
1 
 

 
 
 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
“НОВОДЕВЯТКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ” 
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
_____________________________________________________________________________ 
188661, РФ , Ленинградская обл., Всеволожский район, дер. Новое Девяткино дом 57 оф. 83  тел./факс (812) 595-74-44 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
 
 
 
05 октября  2011г.                                                                                    № 90/01-04 
дер.Новое Девяткино  
 
Об утверждении муниципальной  
антинаркотической программы 
на 2011-2013 годы 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом  «О наркотических средствах и психотропных ве-
ществах» от 08.01.1998 г. №3-ФЗ; 
Кодексом об административных правонарушениях; Федеральным  законом  от 30.03. 
1995 г. №38 - ФЗ «О предупреждении распространения заболеваний, вызываемых виру-
сом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции)»; приказом  Министерства образования 
РФ от 28.02.2000 г. №619 «О концепции профилактики злоупотребления психоактивны-
ми веществами в образовательной среде»; в целях организации и осуществления меро-
приятий по сокращению незаконного потребления наркотических средств и психотроп-
ных веществ на территории муниципального образования «Новодевяткинское сельское 
поселение», учитывая одобрение муниципальной антинаркотической программы на 
2011-2013 годы советом  депутатов МО «Новодевяткинское сельское поселение»   
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить муниципальную антинаркотическую программу «Профилактика  наркома-
нии и противодействие незаконному обороту наркотиков на территории  муниципально-
го образования «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального 
района Ленинградской области на 2011-2013 годы»  (далее – Программа) согласно при-
ложению. 
2. Установить, что администрация  осуществляет  координацию работы и анализирует  
ход реализации  Программы, в случае необходимости   вносит изменения в планы меро-
приятий с учетом социально – экономической ситуации в муниципальном образовании 
«Новодевяткинское сельское поселение». 



2 
 

 
3.  Возложить обязанности  основного исполнителя    Программы на Муниципальное ка-
зенное учреждение «Охрана общественного порядка»  муниципального образования 
«Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленин-
градской области. 
 
4.  Директору  МКУ « Охрана общественного порядка» Шумлину С.В.:  
4.1. В срок до 01.12.2011г. разработать и представить на утверждении в администрацию  
план мероприятий, проводимых в соответствии с Программой. 
 
 5. Установить, что в качестве соисполнителей  Программы могут привлекаться  другие 
муниципальные  казенные учреждения МО «Новодевяткинское сельское поселение» на 
основании   распоряжения администрации муниципального образования. 
6. Опубликовать (разместить) постановление   на официальном сайте  муниципального 
образования в сети Интернет. 
 
7. Контроль за исполнением решения возложить на  заместителя главы администрации 
Картавикова Д.А. 
  
 
Глава муниципального образования                          Д.А. Майоров  



3 
 

Приложение к 
Постановлению 
администрации 

От «05» октября 2011г. № 
90/01-04 

 
МУНИЦИПАЛЬНАЯ АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ ПРОГРАММА 

«Профилактика  наркомании и противодействие незаконному обороту 
наркотиков на территории  муниципального образования «Новодевят-
кинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области на 2011-2013 годы» 
 

ПАСПОРТ 
муниципальной антинаркотической программы «Профилактика  наркомании 
и противодействие незаконному обороту наркотиков на территории муни-
ципального образования «Новодевяткинское сельское поселение» Всево-

ложского муниципального района Ленинградской области  
на 2011-2013 годы» 

 
Наименование 
Программы 

муниципальная антинаркотическая программа «Профи-
лактика  наркомании и противодействие незаконному 
обороту наркотиков на территории  муниципального 
образования «Новодевяткинское сельское поселение» 
Всеволожского муниципального района Ленинградской 
области на 2011-2013 годы»  (далее - Программа) 

Основание  
для разработки  
Программы 

- Закон РФ «О наркотических средствах и психо-
тропных веществах» от 08.01.1998 г. №3-ФЗ; 

- Кодекс об административных правонарушениях ; 
- Приказ Министерства образования РФ от 

28.02.2000 г. №619 «О концепции профилактики зло-
употребления психоактивными веществами в образова-
тельной среде»; 

-Федеральный закон от 30.031995 г. №38 ФЗ «О 
предупреждении распространения заболеваний, вызы-
ваемых вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-
инфекции)». 

Заказчик  
Программы 
 

Администрация муниципального образования «Ново-
девяткинское сельское поселение» Всеволожского му-
ниципального района Ленинградской области 

Разработчик  
Программы 

Администрация муниципального образования «Ново-
девяткинское сельское поселение» Всеволожского му-
ниципального района Ленинградской области; 
Муниципальное казенное учреждение «Охрана обще-
ственного порядка»  муниципального образования 



4 
 

«Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожско-
го муниципального района Ленинградской области 

Основные испол-
нители Програм-
мы 

Муниципальное казенное учреждение «Охрана обще-
ственного порядка»  муниципального образования 
«Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожско-
го муниципального района Ленинградской области. 

Цели Программы 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Задачи  
Программы 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- сокращение незаконного потребления наркотических 
средств и психотропных веществ на территории муни-
ципального образования «Новодевяткинское сельское 
поселение»; 
- обеспечение условий , способствующих  снижению 
показателей незаконного оборота наркотиков;  
- поэтапное сокращение наркомании и связанных с ней 
правонарушений до уровня минимальной опасности для 
общества; 
- создание положительной информационной и культур-
ной тенденции по формированию у детей, подростков, 
молодежи и взрослого населения антинаркотического 
мировоззрения, здорового образа жизни и духовно-
нравственной культуры в обществе, предупреждение 
распространения сопутствующих наркомании заболе-
ваний. 
 
 
 
- проведение работы по профилактике распространения 
наркомании и связанных с ней правонарушений, сни-
жение доступности наркотических средств и психо-
тропных веществ для незаконного потребления, 
 - создание системы антинаркотической профилактики 
для различных категорий населения, прежде всего мо-
лодежи и несовершеннолетних, предупреждение свя-
занных с наркотиками правонарушений;  
- проведение комплексных оперативно-профилактиче-
ских мероприятий, направленных на выявление и пре-
сечение каналов поступления наркотиков в незаконный 
оборот;  
- снижение доступности наркотических средств и пси-
хотропных веществ для незаконного потребления; 
- повышение уровня осведомленности населения муни-
ципального образования о неблагоприятных последст-
виях немедицинского употребления наркотических 
средств, психотропных веществ и о системе оказания 
помощи наркозависимым больным;  



5 
 

- укрепление межведомственного взаимодействия при 
проведении антинаркотических мероприятий; 
- совершенствование системы профилактики злоупот-
ребления  наркотическими  и другими психотропными 
веществами различными категориями населения, в пер-
вую очередь молодёжью и несовершеннолетними, а 
также предупреждение преступлений и правонаруше-
ний, связанных со злоупотреблением и незаконным 
оборотом наркотиков; 
- выявление лиц, злоупотребляющих наркотиками на 
ранних стадиях; 
- проведение первичной профилактики злоупотребле-
ния наркотическими и психотропными веществами; 
- проведение необходимых профилактических меро-
приятий в учебных заведениях; 
- организация системы подготовки кадров для совер-
шенствования профилактической работы; 
- поддержка общественных формирований, занимаю-
щихся профилактикой наркомании; 
- реализация Закона РФ «О наркотических средствах и 
психотропных веществах» и других правовых актов ан-
тинаркотической направленности 

Срок реализации 
Программы 
 

 2011-2013 годы 

Прогнозируемые 
объемы   
и источники  
финансирования  
Программы 

финансирование мероприятий Программы осуществля-
ется за счет средств бюджета муниципального 
образования «Новодевяткинское сельское поселение». 
Общий объем финансирования Программы в 2011 - 
2013 годах составит 850 тыс. рублей, в том числе по 
годам: 
2011 год - 200тыс. рублей; 
2012 год - 300 тыс. рублей; 
2013 год - 350 тыс. рублей. 
 
 

Ожидаемые ре-
зультаты реали-
зации мероприя-
тий Программы 

- стабилизация наркологической ситуации в районе; 
- организация эффективной системы профилактики 
злоупотребления наркотическими и психотропными 
веществами среди слоёв населения; 
- снижение уровня преступлений и правонарушений, 
связанных с незаконным оборотом наркотиков и психо-
тропных веществ; 
- формирование антинаркотической ориентации обще-
ства; 



6 
 

-повышение информированности населения по вопро-
сам наркомании. 

 
 

1. Содержание проблемы и обоснование 
необходимости ее решения программными методами 

 
Наркомания – это интернациональная беда, затронувшая все страны 

мира. Актуальность этой проблемы и острая необходимость повышения эф-
фективности процесса пресечения распространения наркотиков обусловлена 
тем обстоятельством, что среди более двух миллионов граждан России,  ре-
гулярно употребляющих наркотики, преобладают школьники, студенты и 
молодёжь до 30 лет.  

За последние несколько лет возраст приобщения к наркотикам снизил-
ся до 10-12 лет. 
 Современная ситуация с наркотическими средствами, психотропными 
и сильнодействующими веществами (далее - наркотики) в России характе-
ризуется неуклонным ростом их незаконного распространения и потребле-
ния в немедицинских целях, что представляет угрозу здоровью нации, эко-
номике страны, правопорядку и безопасности государства. 
 Отношение общества к проблеме злоупотребления наркотическими и 
психотропными веществами и их незаконному обороту достаточно равно-
душное. Не сформирована потребность общества в здоровом образе жизни. 
 Выходом в сложившейся ситуации могут быть безотлагательные ме-
ры, предусматривающие системный подход к решению проблемы и насту-
пательность в проведении организационных и практических мероприятий 
социального, правового и медицинского характера, и осознания каждым 
участником программы своей ответственности за конечные результаты ра-
боты. 
 Эффективно бороться с незаконным оборотом наркотиков можно 
только комплексно, используя для этого весь арсенал профилактических, 
воспитательных, медицинских и правоохранительных мер. 
 Программа включает мероприятия по приоритетным направлениям  в 
сфере профилактики наркомании: 

- организационные и правовые меры противодействия злоупотребле-
нию наркотиками и их незаконному обороту; 

- профилактическую деятельность; 
- информационное сопровождение; 
- повышение квалификации кадров; 
- материально-техническое обеспечение учреждений системы профи-

лактики. 
 Проблема наркомании является комплексной, следовательно, требует 
усилий скоординированного взаимодействия со стороны различных служб и 
ведомств, привлечения общественных организаций. 



7 
 

 
 

2. Правовые основы Программы 
 

Муниципальная целевая Программа «Профилактика  наркомании и про-
тиводействие незаконному обороту наркотиков на территории муниципаль-
ного образования «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского 
муниципального района Ленинградской области на 2011-2013 годы» разра-
ботана на основании следующих правовых актов : 

- Закон РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 
08.01.1998 г. №3-ФЗ; 

- Кодекс об административных правонарушениях РФ от 30.12.2001 г. 
№195-ФЗ; 

-Федеральный закон от 30.031995 г. №38 ФЗ «О предупреждении распро-
странения заболеваний, вызываемых вирусом иммунодефицита человека 
(ВИЧ-инфекции)»; 

- Приказ Министерства образования РФ от 28.02.2000 г. №619 «О кон-
цепции профилактики злоупотребления психоактивными веществами в об-
разовательной среде». 

 
 

 
3. Основные цели и задачи Программы 

 
Целями Программы являются: сокращение незаконного потребления 

наркотических средств и психотропных веществ в муниципальном образо-
вании «Новодевяткинское сельское поселение», обеспечение условий спо-
собствующих  снижению показателей незаконного оборота наркотиков, по-
этапного сокращения наркомании и связанных с ней правонарушений до 
уровня минимальной опасности для общества, создание положительной ин-
формационной и культурной тенденции по формированию у детей, подрост-
ков, молодежи и взрослого населения антинаркотического мировоззрения, 
здорового образа жизни и духовно-нравственной культуры в обществе, пре-
дупреждение распространения сопутствующих наркомании заболеваний. 

Программа предполагает решение следующих задач: 
- проведение работы по профилактике распространения наркомании и свя-
занных с ней правонарушений, снижение доступности наркотических 
средств и психотропных веществ для незаконного потребления, 
 - создание системы антинаркотической профилактики для различных кате-
горий населения, прежде всего молодежи и несовершеннолетних, предупре-
ждение связанных с наркотиками правонарушений;  
- проведение комплексных оперативно-профилактических операций, на-
правленных на выявление и пресечение каналов поступления наркотиков в 
незаконный оборот;  



8 
 

- снижение доступности наркотических средств и психотропных веществ 
для незаконного потребления; 
- повышение уровня осведомленности населения муниципального образова-
ния о неблагоприятных последствиях немедицинского употребления нарко-
тических средств, психотропных веществ и о системе оказания помощи нар-
козависимым больным;  
- укрепление межведомственного взаимодействия при проведении антинар-
котических мероприятий; 
- совершенствование системы профилактики злоупотребления  
веществами и другими психотропными веществами различными категория-
ми населения, в первую очередь молодёжью и несовершеннолетними, а так-
же предупреждение преступлений и правонарушений, связанных со зло-
употреблением и незаконным оборотом наркотиков; 
- выявление лиц, злоупотребляющих наркотиками на ранних стадиях; 
- проведение первичной профилактики злоупотребления наркотическими и 
психотропными веществами; 
- проведение необходимых профилактических мероприятий в учебных заве-
дениях; 
- организация системы подготовки кадров для совершенствования профи-
лактической работы; 
- поддержка общественных формирований, занимающихся профилактикой 
наркомании; 
- реализация Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веще-
ствах» и других правовых актов антинаркотической направленности. 
 

4. Срок реализации Программы  
 

Программные мероприятия планируется осуществить в период с 2011 
по 2013 год включительно. 

 
5. Система программных мероприятий 

 
Настоящая программа предусматривает осуществление мероприятий, 

сгруппированных по следующим разделам: 
- нормативное правовое обеспечение профилактики правонарушений; 
- мероприятия, направленные на совершенствование форм и методов 

профилактики наркомании; 
- мероприятия по профилактике среди несовершеннолетних и молоде-

жи;  
- профилактика правонарушений, связанных с незаконным оборотом 

наркотиков; 
- мероприятия и прогнозируемые объемы финансирования Программы 

указаны в приложении к Программе. 
Мероприятия по нормативному правовому обеспечению Программы 

предусматривают обобщение опыта по реализации  федеральных, 



9 
 

региональных программ  в сфере профилактики и недопущения распро-
странения и употребления наркотических средств, психотропных веществ 
среди населения, в том числе несовершеннолетних, разработку и принятие 
муниципальных   правовых актов в сфере профилактики наркомании. 

Мероприятия, направленные на совершенствование форм и методов 
профилактики наркомании предусматривают проведение комплексных опе-
ративно-профилактических операций, направленных на выявление и пресе-
чение каналов поступления наркотиков в незаконный оборот, получение 
объективных данных для разработки мер по совершенствованию форм в 
сфере борьбы с незаконным оборотом наркотиков. 

Мероприятия по профилактике правонарушений среди 
несовершеннолетних и молодежи направлены на недопущение 
антисоциального поведения граждан путем пропаганды здорового образа 
жизни, а также доведения до подростков информации о реальных 
последствиях в отношении их самих и близких им людей, которые могут 
наступить в результате злоупотребления и незаконного оборота наркотиков, 
наркотических средств и психотропных веществ. 

Организационные мероприятия по профилактике правонарушений, свя-
занных с незаконным оборотом наркотиков в муниципальном образовании 
«Новодевяткинское сельское поселение»  предусматривают улучшение 
взаимодействия между правоохранительными органами, органами местного 
самоуправления, общественными организациями по профилактике наркома-
нии среди населения района в целях координации выполнения программ-
ных мероприятий, а также корректировку уже существующих программ 
профилактики.  

 
6. Ресурсное обеспечение Программы 

 
Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет 

средств бюджета муниципального образования «Новодевяткинское сельское 
поселение». Общий объем финансирования Программы в 2011 - 2013 годах 
составит 850 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2011 год - 200 тыс. рублей; 
  2012 год - 300 тыс. рублей; 
  2013 год -  350 тыс. рублей. 

  Размер средств, предусмотренных на осуществление мероприятий 
Программы, носит прогнозный характер и будет ежегодно уточняться при 
формировании бюджета на соответствующий финансовый год. 

 
 
 

7. Механизм реализации Программы  
 

Механизм реализации Программы определяется заказчиком  Про-
граммы – администрацией муниципального образования «Новодевяткинское 



10 
 

сельское поселение»  и предусматривает проведение организационных ме-
роприятий, обеспечивающих выполнение Программы.  

Заказчик Программы, с учетом ежегодно выделяемых на реализацию 
Программы финансовых средств, уточняет целевые показатели и затраты по 
программным мероприятиям, механизм реализации Программы. 

Заказчик Программы: 
согласовывает с исполнителями Программы возможные сроки выпол-

нения мероприятий, объемы и источники финансирования; 
несет ответственность за реализацию Программы в целом; 
осуществляет текущую работу по координации деятельности испол-

нителей Программы, обеспечивая их согласованные действия по подготовке 
и реализации программных мероприятий, а также по целевому и эффектив-
ному использованию средств, выделяемых на реализацию Программы; 

Корректировка Программы, в том числе включение в нее новых ме-
роприятий, а также продление срока ее реализации осуществляется в уста-
новленном порядке по предложению заказчика  Программы. 

 
8. Организация управления реализацией Программы и контроль 

за ходом ее выполнения 

Программные мероприятия реализуются  администрацией муниципаль-
ного образования «Новодевяткинское сельское поселение», муниципальным 
казенным учреждением «Охрана общественного порядка» муниципального 
образования «Новодевяткинское сельское поселение» в пределах своей ком-
петенции. 

Организация управления реализацией Программы и контроль за ходом 
ее выполнения основываются на формах и методах управления, определяе-
мых заказчиком  и направлены на координацию исполнения программных 
мероприятий, включая мониторинг их реализации, оценку результативно-
сти, непосредственный контроль за ходом выполнения мероприятий Про-
граммы, подготовку отчетов о реализации Программы, внесение предложе-
ний по корректировке Программы. 

Общий контроль за реализацией Программы осуществляется заказчи-
ком Программы – администрацией муниципального образования «Новоде-
вяткинское сельское поселение». 

 Руководителем Программы является директор муниципального ка-
зенного учреждения «Охрана общественного порядка» муниципального об-
разования «Новодевяткинское сельское поселение». 

Руководитель Программы и исполнители несут персональную 
ответственность за ее реализацию, конечные результаты, целевое и 
эффективное использование, выделяемых на выполнение Программы 
финансовых средств, определяет формы и методы управления реализацией 
Программы.  

Исполнители Программы ежеквартально представляют отчеты о ходе 
выполнения мероприятий Программы в администрацию  муниципального 



11 
 

образования «Новодевяткинское сельское поселение»  до 5 числа месяца 
следующего за отчетным кварталом, для формирования общего отчета по 
Программе. 

 
8. Оценка эффективности реализации Программы 

Программа носит социальный характер, результаты реализации ее ме-
роприятий будут оказывать положительное влияние на различные стороны 
жизни населения муниципального образования «Новодевяткинское сельское 
поселение». 

Реализация Программы и сокращение масштабов незаконного потреб-
ления наркотиков позволят добиться позитивного изменения ситуации, свя-
занной с пресечением незаконного потребления наркотиков в муниципаль-
ном образовании «Новодевяткинское сельское поселение» . 

Предполагается, что реализация Программы будет способствовать по-
вышение качества работы правоохранительных органов в сфере пресечения 
незаконного оборота наркотиков; снижению темпов роста наркомании и 
связанной с ней преступности до уровня минимальной опасности для обще-
ства; выявление и уничтожение незаконных посевов  и дикорастущих расте-
ний наркосодержащих культур; стабилизации заболеваемости наркоманией; 
содействие увеличению охвата лечением больных наркоманией; своевре-
менному осуществлению мониторинга распространения наркомании; повы-
шению антинаркотической ориентации общества; созданию единой межве-
домственной автоматизированной системы сбора, анализа и обобщения ин-
формации о фактах незаконного оборота наркотиков и причастных к ним 
лицах. 
 


